[image: image1.png]@





РЕШЕНИЕ
 от  03 декабря 2025 г.  
                                                                                   №  100                                               

Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кировского муниципального округа Калужской области
На основании ст. 212 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», п.4 ст.12, ст.ст. 35, 43 Устава Кировского муниципального округа Калужской области,
Дума Кировского муниципального округа решила:
1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кировского муниципального округа Калужской области (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:
- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 13.04.2010 № 16 «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 16.02.2012 № 138 «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 19.09.2013 № 246 «О внесении изменений в решение районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 28.07.2015 № 362 «О внесении дополнения в решение районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 28.01.2016 № 43 «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 26.09.2019 № 263 «О внесении изменений и дополнений в решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 24.02.2022 № 114 «О внесении дополнения в решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 21.09.2023 № 219 «О внесении изменений и дополнений в решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;

- решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 20.02.2025 № 319 «О внесении изменений и дополнений в решение Районной Думы муниципального района «Город Киров и Кировский район» от 25.01.2010 № 385 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Город Киров и Кировский район»;
- решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 17.12.2015 № 28 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения «Город Киров»;

- решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 28.01.2016 № 36 «О внесении изменений и дополнений в решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 17.12.2015 № 28 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения «Город Киров»;
- решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 12.09.2019 № 215 «О внесении изменений и дополнений в решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 17.12.2015 № 28 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения «Город Киров»;
- решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 24.02.2022 № 94 «О внесении дополнения в решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 17.12.2015 № 28 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения «Город Киров»;
- решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 21.09.2023 № 160 «О внесении изменений и дополнений в решение Городской Думы городского поселения «Город Киров» от 17.12.2015 № 28 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения «Город Киров».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кировского муниципального

округа  Калужской области                                                                   И.Н. Феденков                                                               

Приложение

к решению Думы Кировского 

муниципального округа

Калужской области

 от   03.12.2025 г.  №  100
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и Уставом Кировского муниципального округа Калужской области (далее - Устав) порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кировского муниципального округа Калужской области.

1.2. Субъектом права муниципальной собственности является Кировский муниципальный округ Калужской области (далее - Муниципальный округ).

1.3. Права собственника от имени муниципального образования «Кировский муниципальный округ Калужской области» осуществляет Администрация Кировского муниципального округа Калужской области (далее - Администрация) в пределах, установленных Уставом и настоящим Положением.

1.3.1. Администрация выступает от имени Муниципального округа концендентом по концессионным соглашениям и принимает решение о заключении концессионных соглашений в отношении объектов концессионного соглашения, права собственности на которые принадлежат Муниципальному округу.

1.4. Вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с действующим законодательством и принимаемыми в соответствии с ним решениями Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

1.1. Разграничение полномочий по распоряжению муниципальным

имуществом между Думой Кировского муниципального округа Калужской области и Администрацией

1. Дума Кировского муниципального округа Калужской области в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью:

а) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

б) принимает решение о приватизации имущества (кроме жилищного фонда), находящегося в муниципальной собственности, в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ;

в) принимает решение о принятии в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества социально-культурного и коммунально-бытового назначения в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, за исключением имущества, указанного в пункте 6 части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

г) принимает решение о передаче объектов муниципальной собственности в собственность Российской Федерации, субъектов Российской Федерации в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;

д) утверждает перечни имущества в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством;

2. Администрация в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью:

а) осуществляет учет объектов муниципальной собственности, ведет реестр муниципальной собственности;

б) передает объекты муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, сдает в аренду, отчуждает в установленном порядке, а также совершает с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки, определяет в договорах и соглашениях условия использования приватизируемого или передаваемого в пользование имущества;

в) организует работы по проведению оценки стоимости и экспертизы муниципального имущества;

г) осуществляет мероприятия по страхованию муниципального имущества;

д) осуществляет защиту имущественных прав и интересов Муниципального округа в судах;

е) осуществляет контроль за целевым использованием муниципального имущества и его сохранность;

ж) исполняет полномочия учредителя при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

з) принимает решения об участии Муниципального округа в других хозяйственных обществах;

и) дает письменное разрешение муниципальным предприятиям и учреждениям на сдачу в аренду, передачу в безвозмездное пользование и доверительное управление закрепленного за ними муниципального имущества в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

к) передает в залог имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, а также находящееся в казне Муниципального округа;

л) принимает решение о приеме в муниципальную собственность имущества государственных и иных форм собственности, в том числе имущества, указанного в пункте 6 части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

м) осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции Думы Кировского муниципального округа Калужской области;

н) рассматривает предложения о заключении концессионного соглашения и принимает решения в соответствии с действующим законодательством;

п) принимает решение о принятии в муниципальную собственность Муниципального округа имущества, находящегося в собственности индивидуальных предпринимателей, физических или юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих добровольное пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе.

2. Виды имущества Муниципального округа

2.1. В собственности муниципального округа может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений;

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;

5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

2. В случаях возникновения у Муниципальных округа права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 63 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.

3. Порядок учета имущества Муниципального округа

3.1. Муниципальное имущество, его движение и учет отражаются в Реестре муниципальной собственности Муниципального округа (далее - Реестр муниципальной собственности).

Одновременно с включением объекта муниципального имущества в Реестр муниципальной собственности ему присваивается идентификационный номер.

3.2. Ведение реестра муниципальной собственности, в том числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестрах, а также порядок предоставления содержащейся в реестре информации о муниципальном имуществе осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 10.10.2023                    № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Объектом учета муниципального имущества является следующее муниципальное имущество:

недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 50000 руб.,;

иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 50000 руб.

3.3. Муниципальное имущество Муниципального округа, не переданное муниципальным предприятиям на праве хозяйственного ведения и муниципальным учреждениям на праве оперативного управления, составляет имущество казны Муниципального округа.

3.4. Все муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения обязаны представлять документы о составе и движении имущества держателю реестра - Администрации.

4. Имущество казны Муниципального округа

4.1. Муниципальную казну составляет имущество, не закрепленное за муниципальными организациями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

4.2. Муниципальная казна образуется из имущества:

- созданного или приобретенного за счет средств местного бюджета;

- переданного в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную и муниципальную;

- переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

- изъятого на законных основаниях из хозяйственного ведения и оперативного управления у муниципальных предприятий и учреждений;

- оставшегося после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

- поступившего в собственность Муниципального округа по другим не противоречащим закону основаниям.

4.3. Учет, оформление документов для государственной регистрации прав собственности на имущество, составляющее муниципальную казну, осуществляет Администрация.

4.4. Контроль за целевым использованием и сохранностью имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляет Администрация в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

Бремя содержания и риск случайной гибели муниципального имущества казны ложатся на пользователя по договору.

4.5. Основаниями для включения имущественных объектов в состав муниципальной казны является распоряжение или постановление Администрации Кировского муниципального округа Калужской области и соответствующий акт приема-передачи.

4.6. Имущественные объекты могут быть исключены из муниципальной казны в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную собственность субъектов Российской Федерации либо федеральную собственность Российской Федерации;

- внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий;

- закрепления на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

- закрепления на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и казенными предприятиями;

- отчуждения (в том числе приватизации);

- в иных случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Основанием для исключения имущественных объектов из состава муниципальной казны является распоряжение или постановление Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

4.9. Распоряжение имуществом муниципальной казны, а именно: аренда, залог, передача его в хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное пользование, а также управление пакетами акций (долями) - осуществляется в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.

4.10. Доходы от использования имущества муниципальной казны в полном объеме поступают в бюджет Муниципального округа.

4.11. Контроль за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности, составляющих муниципальную казну, осуществляет Администрация.

5. Прием в состав муниципальной казны имущества,

находящегося в государственной, муниципальной

или частной собственности

5.1. Прием в состав муниципальной казны объектов, находящихся в государственной, муниципальной или частной собственности, осуществляется на основании постановления Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

5.2. Прием в состав муниципальной казны объектов, находящихся в государственной, муниципальной или частной собственности, обеспечивает Администрация.

5.3. Прием в состав муниципальной казны объектов, передаваемых на основании договора безвозмездной передачи, дарения, осуществляется в следующем порядке:

5.3.1. Руководитель организации, частное лицо, в ведении которых находятся такие объекты, обращается с письменным заявлением на имя Главы Кировского муниципального округа Калужской области с обоснованием необходимости и правомочности такой передачи, перечнем предполагаемых к передаче объектов и приложением правоустанавливающих документов на указанные объекты.

5.3.2. Администрация организует проведение обследования технического состояния передаваемых в собственность муниципального округа объектов, по результатам которого составляет акт, содержащее перечень замечаний, с последующим его направлением заявителю для принятия мер по устранению выявленных недостатков (настоящий пункт применяется в отношении юридических лиц).

6. Принятие в муниципальную собственность

бесхозяйного имущества

6.1. Бесхозяйные вещи могут поступать в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ.

6.2. Заявление о постановке бесхозяйного недвижимого имущества на учет в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество, подается Администрацией.

6.3. Подготовку заявления в суд о признании права муниципальной собственности обеспечивает Администрация.

7. Порядок передачи муниципального имущества

в хозяйственное ведение или оперативное управление

7.1. Перечень муниципального имущества, передаваемого в хозяйственное ведение или оперативное управление, определяется Администрацией при учреждении муниципальных унитарных предприятий или муниципальных учреждений и утверждается Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

7.2. Передача имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление оформляется постановлением Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

7.3. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за учреждением или казенным предприятием либо приобретенное учреждением или казенным предприятием за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества. Имуществом, изъятым у учреждения или казенного предприятия, собственник этого имущества вправе распорядиться по своему усмотрению.

Право хозяйственного ведения и право оперативного управления имуществом прекращаются по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у предприятия или учреждения по решению собственника.

8. Государственная регистрация права

муниципальной собственности

8.1. Право муниципальной собственности и другие вещные права на недвижимость, в т.ч. право хозяйственного ведения и право оперативного управления, подлежат государственной регистрации в соответствии с федеральным законодательством.

8.2. Регистрацию права муниципальной собственности на недвижимое имущество обеспечивает Администрация - держатель реестра. 

8.3. Право хозяйственного ведения и право оперативного управления на недвижимое имущество регистрируется муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями самостоятельно.

8.4. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения и организации, приобретающие и вновь создающие объекты недвижимого имущества, обязаны представить держателю реестра все правоустанавливающие документы для регистрации права муниципальной собственности и внесения в Реестр муниципальной собственности.

9. Распоряжение имуществом муниципальных

предприятий и учреждений

9.1. Муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.

9.2. Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества муниципального предприятия.

9.3. Движимым и недвижимым имуществом муниципальное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки, совершенные муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.

9.4. Муниципальное предприятие не вправе без согласия Администрации совершать сделки с предоставлением займов, поручительств, с получением банковских гарантий, с уступкой требований, с переводом долга, заключать договоры простого товарищества, с иными обременениями.

9.5. Муниципальное учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете, без согласия Администрации.

10. Списание муниципального имущества

10.1. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения вправе производить списание закрепленного за ними имущества в соответствии с порядком, установленным решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

11. Передача муниципального имущества по договорам аренды,

договорам безвозмездного пользования, договорам

доверительного управления и иным договорам,

предусматривающим переход прав владения и (или) пользования

в отношении муниципального имущества

11.1. Предоставление муниципального имущества по договорам аренды, договорам безвозмездного пользования, договорам доверительного управления и иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных законодательством.

11.2. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения с согласия администрации вправе предоставлять в аренду, безвозмездное пользование и иное временное владение и (или) пользование муниципальное имущество, закрепленное за ними на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных законодательством.

11.3. Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, проводятся на основании распоряжения Администрации Кировского муниципального округа Калужской области в порядке, определенном действующим законодательством, администрацией самостоятельно либо с привлечением специализированной организации.

11.4 Базовая арендная ставка, применяемая для расчета размера арендной платы за муниципальное недвижимое имущество, утверждается постановлением Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

11.5. Передача имущества в аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов, в случаях предусмотренных действующим законодательством, оформляется постановлением Главы Кировского муниципального округа Калужской области

11.6. Начальный размер арендной платы при проведении конкурса или аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

11.7. Передача в аренду имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением, может осуществляться самим предприятием и учреждением при согласовании с собственником имущества в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

11.8. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренного Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утверждается решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

11.9. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом подлежит зачислению в бюджет муниципального округа в соответствии с условиями договора аренды.

11.10. Передача арендаторами муниципального имущества в субаренду, а также переуступка арендаторами прав и обязанностей по договору аренды осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

11.11. Основные принципы, порядок, правила учета и предоставления в аренду муниципального имущества определяются постановлениями Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

12. Приватизация (возмездное отчуждение)

муниципального имущества

12.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», и прогнозным планом приватизации имущества муниципального округа на текущий финансовый год, утвержденным решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области.

12.2. Планирование приватизации муниципального имущества должно осуществляться в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации.

12.3. Начальная цена приватизируемого имущества определяется собственником с учетом оценки, произведенной независимым оценщиком, в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

12.4. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенным Правительством Российской Федерации, а также на сайте продавца муниципального имущества в сети Интернет.

12.5. Приватизация муниципального имущества может осуществляться только способами, предусмотренными Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества».

12.6. Средства, полученные от приватизации муниципального имущества, поступают в полном объеме в бюджет Муниципального округа.

13. Приватизация муниципального жилищного фонда

13.1. Муниципальный жилищный фонд подлежит приватизации в соответствии с Федеральным законом от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

14. Порядок управления и распоряжения земельными участками,

находящимися в муниципальной собственности

14.1. Управление земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также оформление в соответствии с действующим законодательством документов для предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляются Администрацией.

15. Прочие сделки, совершаемые в отношении

муниципального имущества

15.1. Прочие сделки, заключаемые в отношении муниципального имущества, находящегося в казне Муниципального округа либо закрепленного на праве оперативного управления, совершаются Администрацией в соответствии с действующим законодательством на основании распоряжения Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

ДУМА 


Кировского МУНИЦИПАЛЬНОГО округа


калужской области








